

ÜGYSZÁM: FFAFO/620-2/2025.

ÜGYINTÉZŐ: TÓBIÁS TAMÁS

E-MAIL: foldgazfelugyelet@mekh.hu

HATÁROZAT SZÁMA: H2541/2025.

Tárgy: Üzemi és Kereskedelmi Szabályzat módosításának jóváhagyása – **FGSZ Zrt.**

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal (székhely: 1054 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky út 52.; a továbbiakban: **Hivatal**) az **FGSZ Földgázszállító Zártkörűen Működő Részvénytársaság** (székhely: 8600 Siófok, Tanácsház utca 5., cégjegyzékszám: Cg. 14-10-300230, adószám: 12543331-2-14, engedély szám: 630/2012.; a továbbiakban: **Engedélyes, FGSZ Zrt.**) mint rendszerirányítási feladatokat ellátó szállítási rendszerüzemeltető kérelme alapján, a fenti számon és tárgyban lefolytatott közigazgatási hatósági eljárásban meghozta az alábbi

HATÁROZATOT.

A Hivatal az **FGSZ Zrt. Üzemi és Kereskedelmi Szabályzat** (a továbbiakban: **ÜKSZ**) módosítási kérelmének részben helyt ad

- I. A Hivatal jelen határozatával – a határozat rendelkező részének a II–IV. pontjaiban foglaltak szerint – jóváhagyja az **ÜKSZ-t** 2025. október 1-jei gáznap kezdeti hatállyal. A Hivatal kötelezi továbbá Engedélyest a II.-IV. pontokban előírt módosítással egységes szerkezetbe foglalt **ÜKSZ-nek** a honlapján történő közzétételére legkésőbb 2025. szeptember 22-ig.
- II. A Hivatal az **ÜKSZ 3.1.3.2. d)** pontjának módosítását nem hagyja jóvá.
- III. A Hivatal az **ÜKSZ 4.4.** fejezetét nem hagyja jóvá.
- IV. A Hivatal az **ÜKSZ 3.3.3.3. c)** pontját, valamint a 4.5. fejezetét nem hagyja jóvá, és egyúttal az **ÜKSZ** módosítását írja elő a biometán termelők csatlakozási részletszabályainak kidolgozása tekintetében úgy, hogy azok legkésőbb 2026. január 1-jével hatályba léphessenek.
- V. A Hivatal az **ÜKSZ** módosítását írja elő a jogcímátvezetés mint fogalom szóhasználatának kivezetése érdekében úgy, hogy az **ÜKSZ** e tekintetben érintett módosított részei legkésőbb 2026. január 1-jével hatályba léphessenek.

VI. A Hivatal kötelezi az Engedélyest, hogy hívja fel valamennyi rendszerüzemeltető figyelmét arra, hogy kötelesek az ÜKSZ-t és annak módosításait a Hivatal jóváhagyó határozatával együtt a honlapjukon – a változásokkal egységes szerkezetbe foglalt szöveggel – közzétenni.

A jóváhagyásra benyújtott ÜKSZ jelen határozat rendelkező részének elválaszthatatlan részét képezi.

Az Engedélyes a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal igazgatási szolgáltatási díjainak mértékéről, valamint az igazgatási szolgáltatási, a felügyeleti díjak és egyéb bevételek beszedésére, kezelésére, nyilvántartására és visszatérítésére vonatkozó szabályokról szóló 1/2014. (III. 4.) MEKH rendelet (a továbbiakban: 1/2014. MEKH rendelet) 1. melléklet A) pont 27. alpontja szerinti igazgatási szolgáltatási díjat (5.000.000,- Ft.) a Hivatal előirányzat-felhasználási keretszámlájára átutalta.

A Hivatalnak egyéb eljárási költség megtérítéséről döntenie nem kellett, az eljárás során ilyen költség nem merült fel.

A határozat ellen közigazgatási per indítható a határozat közlésétől (átvételétől) számított 30 (harminc) napon belül. A keresetlevelet a Fővárosi Törvényszéknek címezve a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatalhoz kell benyújtani az elektronikus ügyintézés szabályainak megfelelő űrlapon keresztül, amely a következő helyen érhető el:

https://magyarorszag.hu/szuf_ugyleiras?id=d50be8b3-ae75-446e-8f51-aae40fea393b

A keresetnek a végrehajtásra halasztó hatálya nincs. A Fővárosi Törvényszék előtti perben kötelező a jogi képviselet. A Fővárosi Törvényszék a keresetet tárgyaláson kívül bírálja el, tárgyalás tartása a keresetlevélben kérhető. A közigazgatási per illetéke 30.000,- Ft, amelynek előzetes megfizetése alól mentesülnek a felek.

A Hivatal a véglegessé vált határozatát a honlapján közzé teszi.

INDOKOLÁS

- [1] Az Engedélyes 2025. július 2-án érkezett, 28270/001/FGSZ/2025. iktatószámon kérelmet terjesztett elő a Hivatal felé, mely tartalma szerint a módosított ÜKSZ jóváhagyására irányult.
- [2] A Hivatal a benyújtott ÜKSZ tervezetet, valamint a Szabályzati Bizottság (továbbiakban: Szabályzati Bizottság vagy SZB) tagjainak szavazatait és véleményeltérését tartalmazó táblázatot megvizsgálta és a módosított ÜKSZ jóváhagyási eljárását lefolytatta.

-
- [3] Az ÜKSZ módosítás során szavazatösszesítő táblázat alapján – két pont kivételével (ÜKSZ 4.4. u) pont és a ÜKSZ 4.5.2. pont) – konszenzusos döntés született.
- [4] Az ÜKSZ 4.4. u) pontjában az Engedélyes az egyetemes szolgáltatásra vonatkozó szabályozási kör módosítását kezdeményezte, azonban azt a Szabályzati Bizottság nem támogatta.
- [5] Az ÜKSZ 4.5.2. pontjában a szállítási rendszerüzemeltetői engedélyesi kör a módosításra „nem”-el szavazott, azonban a Szabályzati Bizottság megszavazta.
- [6] A Hivatal a rendelkező rész II. pontjában foglaltaknak megfelelően az ÜKSZ 3.1.3.2. d) pontjának módosítását nem hagyta jóvá a [7]-[14] bekezdésekben foglalt indokok szerint.
- [7] A földgázellátásról szóló 2008. évi XL. törvény (a továbbiakban: GET) 3. § 48. pontja alapján legkisebb költség az engedélyezett tevékenység gyakorlásához az engedélyesnél, illetve nemzetgazdasági szinten szükséges és indokoltan felmerülő ráfordítás.
- [8] A GET 26. § (2) bekezdése szerint a földgáztároló engedélyesnek rendelkeznie kell továbbá saját méréssel, vagy a csatlakozó rendszerüzemeltető által biztosított hiteles méréssel, adatátviteli eszközökkel, saját szervezetén belül mindezek folyamatos üzemeltetését és felügyeletét ellátó, a karbantartást és az üzemzavar elhárítást irányító szervezetekkel, valamint műszaki irányító szolgálattal.
- [9] A GET 99. § (3) bekezdése alapján a szállítóvezetéseken a földgáz minőségének mérését és tanúsítását a szállítási rendszerüzemeltető biztosítja.
- [10] A GET 99. § (4) bekezdése szerint a felhasználóknál az elszámolási méréseket a szállítási rendszerüzemeltető, a földgázelosztó és a telephelyi szolgáltató a saját működési területén a saját költségére elvégzi.
- [11] A GET 125. § (9) bekezdése alapján a szállítási rendszerüzemeltető köteles a rendszerüzemeltetőknek, a szállítóvezetékhez közvetlenül kapcsolódó felhasználóknak és a földgáztermelőnek a földgázszállítási alapszolgáltatás keretében a szállított földgáz minőségére vonatkozó napi elszámolási adatot szolgáltatni.
- [12] A földgázellátásról szóló 2008. évi XL. törvény egyes rendelkezéseinek végrehajtásáról szóló 19/2009. (I. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Vhr.) 115. § (8) bekezdése alapján a szállítási rendszerüzemeltető vezetéken a földgáz mennyiségének, minőségének mérését, meghatározását és tanúsítását a szállítási rendszerüzemeltető végzi.
-

- [13] A [7]-[12] bekezdések szerinti jogszabályi rendelkezések egyértelműen meghatározzák a rendszerüzemeltetők kötelezettségeit földgáz minőségmérés tekintetében, továbbá a GET 26. § (2) bekezdése szerint vagylagos a kapcsolat a földgáztároló engedélyes és a csatlakozó rendszerüzemeltető, azaz az FGSZ Zrt. között, így a közöttük lévő együttműködési megállapodásban rögzítettek alapján kell eljárni a mérőrendszerek üzemeltetése tekintetében. A szállítási rendszerüzemeltetőnek egyértelmű jogszabályi kötelezettsége van a szállítórendszer valamennyi betáplálási és kiadási ponton történő földgáz minőségmérésre vonatkozóan, továbbá a szállított földgáz minőségére vonatkozó napi elszámolási adat szolgáltatására.
- [14] A hivatkozott jogszabályi rendelkezésekre, valamint a legkisebb költség elvére tekintettel nem tartható fenn a lehetősége annak, hogy a földgázelosztó vagy a földgáztároló engedélyes a szállítási rendszerüzemeltetővel kapcsolódó pontjain duplikálhassa a mérőeszközöket, így ugyanazon minőségi paramétereket mérő műszerek összességét nem működtethetik egyazon pontra vonatkozóan, mivel az nem szükséges és indokoltan felmerülő ráfordítás.
- [15] A [7]-[14] bekezdésekben foglaltak alapján a Hivatal az ÜKSZ 3.1.3.2. d) pontjában foglalt módosítást nem hagyta jóvá.
- [16] A Hivatal a rendelkező rész III. pontjában megjelölt ÜKSZ 4.4. fejezetét nem hagyta jóvá a [17] bekezdésben kifejtett indok alapján.
- [17] A földgáz végső menedékes szolgáltatásról és a földgázkereskedő működésének lehetetlenülése esetén a felhasználók földgázellátását veszélyeztető helyzet fennállása következtében alkalmazandó eljárásról szóló 296/2015. (X. 13.) Korm. rendelet rögzíti a hatálya alá tartozó rendelkezéseket. Ezen rendelet nem ad felhatalmazást ÜKSZ-ben történő speciális részletszabályok rögzítésére, így jelen jogi környezetben jogalap nélküli az ÜKSZ új 4.4. számú fejezete. A jogbiztonság követelményéből fakadóan az ÜKSZ nem bővítheti a Korm. rendeletben meghatározott szabályozást.
- [18] A Hivatal a rendelkező rész IV. pontjában nem hagyta jóvá az ÜKSZ 3.3.3.3. c) pontját, valamint az ÜKSZ 4.5. fejezetét, azonban az ezen ÜKSZ pontban és fejezetben érintett témában, azaz a biometán termelők csatlakozási részletszabályainak kidolgozása tekintetében az ÜKSZ módosítására való kötelezést írt elő a [19]-[22] bekezdésekben foglalt indokok alapján.
- [19] A Vhr. 2025. augusztus 14-ei hatállyal módosult a biogáz (biometán) termelőkre vonatkozó rendelkezésekkel, mely annak részletszabályozását az ÜKSZ hatáskörébe utalta, továbbá meghatározta a szállítási rendszerüzemeltető részére,

hogyan a biogáz termelő csatlakozási igényét milyen határidőn belül köteles megvizsgálni.

- [20] Az ÜKSZ módosítással érintett részében 120 nap szerepelt a csatlakozási igény elbírálására, azonban az nem felelt meg a jelenleg hatályos Vhr. 66. § (1) bekezdésében foglaltaknak, mely ezt 75 napban határozta meg. Továbbá a Hivatal megállapította, hogy a jelen eljárásban elutasított ÜKSZ módosítás nem fedte le teljes mértékben a biometán termelők csatlakozására és betáplálására vonatkozó eljárási szabályokat a Vhr.-ben foglaltak szerinti kellő részletezettséggel.
- [21] Mivel a Vhr. biometán termelők csatlakozására vonatkozó részei a jelen eljárás időtartamán belül, valamint az SZB szavazását és a jelen eljárásban benyújtott ÜKSZ tartalmának kidolgozását követően jelent meg, az ÜKSZ vonatkozó részeit így nem lehetett a Vhr.-nek megfelelően kidolgozni, ezért a Hivatal jelen határozat rendelkező részében elutasította az ÜKSZ módosítás érintett részeit, és egyúttal kötelezte az Engedélyest az ÜKSZ módosítására jogszabályváltozásra való hivatkozással a GET 110. § (4) bekezdése alapján.
- [22] A GET 110. § (4) bekezdése szerint jogszabályváltozás esetén, és abban az esetben, ha az Üzemi és Kereskedelmi Szabályzat akadályozza a hatásos versenyt, a díjszabályozásban foglalt elvek és szabályok érvényesülését, vagy egyes felhasználókkal szemben indokolatlan megkülönböztetések alkalmazását teszi lehetővé, a Hivatal az engedélyesekkel és a rendszerhasználókkal történő egyeztetés mellett – határidő tűzésével, valamint az okok megjelölésével – kötelezi a szállítási rendszerirányítót a szabályzat módosítására.
- [23] A Hivatal a rendelkező rész V. pontjában a jogcímátvezetés mint fogalom szóhasználatának kivezetését írta elő a GET 110. § (4) bekezdése alapján, mert a földgáz rendszerhasználati díjak, a külön díjak és a csatlakozási díjak meghatározásának a 2025-ben induló árszabályozási ciklusra vonatkozó keretszabályairól szóló 5/2024. (VIII. 27.) MEKH rendelet a következő árszabályozási ciklusra már nem tartalmazza a jogcímátvezetési szolgáltatást mint külön díjas tevékenységet és az ÜKSZ hatályos részében történő jogcímátvezetés fogalom, valamint annak használata a rendszerhasználók részéről eltérő jogértelmezéshez vezethet a külön díjas jogcímátvezetési szolgáltatás megszűnésével. Ennek elkerülése érdekében a jogcímátvezetés fogalmának és a szó ÜKSZ-ben történő használatának kivezetése szükséges, továbbá a szóhasználattal érintett ÜKSZ részeit át kell dolgozni összhangban a gázszállítási rendszer-üzemeltetők közötti rendszeregyensúlyozásra vonatkozó üzemi és kereskedelmi szabályzat létrehozásáról szóló 2014. március 26-i 312/2014/EU Bizottsági rendelet (a továbbiakban: BAL NC) 4. és 5. cikkeiben használatos tranzakciós értesítés és az azzal kapcsolatos rendelkezésekkel.

-
- [24] A Hivatal a rendelkező rész VI. pontjában előírt kötelezettséget a GET 110. § (5) bekezdése alapján írta elő.
- [25] Az ÜKSZ hatálybaléptetési időpontjáról a Hivatal az Engedélyes kérelmének megfelelően döntött.
- [26] A Hivatal a fentiek alapján hagyta jóvá az ÜKSZ módosítását a rendelkező részben foglaltak szerint. A Hivatal megállapította, hogy a rendelkező rész II.-IV. pontjain kívüli ÜKSZ – SZB által megszavazott – további módosult részei megfelelnek a GET 110. § (3) bekezdésében foglaltaknak.
- [27] Jelen határozatát a Hivatal a GET a 110. §-a, a 127. § b) pontja, a Vhr. 3. számú melléklete, a BAL NC 4. és 5. cikke, valamint az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (a továbbiakban: Ákr.) 35-38. §-a, 80. § (1) bekezdése és a 81. § (1) bekezdése, valamint a hivatkozott egyéb jogszabályok alapján hozta meg.
- [28] Az eljárási költségről az Ákr. 81. § (1) bekezdése és a 124-130. §-a, továbbá az 1/2014. MEKHr. 6. §-a, és az 1. számú melléklet A) pontjának 27. alpontja alapján kellett rendelkezni.
- [29] Az eljárásra irányadó ügyintézési határidőt a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatalról szóló 2013. évi XXII. törvény (a továbbiakban: MEKH Tv.) 5/D. § (4) alapján 75 nap.
- [30] A Hivatal az ügyintézési határidőt megtartottnak tekinti.
- [31] A Hivatal eljárásában Hivatal a MEKH tv. 5/F. § (1) bekezdése alapján nincs helye sommás eljárásnak.
- [32] Az Ákr. 116. § (4) bekezdés a) pontja a Hivatal döntésével szemben kizárja a fellebbezést. Az Ákr. 112. §-a és a 114. § (1) bekezdése a jelen döntés ellen közigazgatási per indítását teszi lehetővé. A tárgyalás tartására és az eljáró bíróságra, a kötelező jogi képviseletre vonatkozó tájékoztatást a Hivatal az Ákr. 81. § (1) bekezdése és a közigazgatási perrendtartásról szóló 2017. évi I. törvény (a továbbiakban: Kp.) 77. § (1)-(2) bekezdése, a Kp. 12. § (1) bekezdése, a 13. § (3) bekezdés a) pont aa) alpontja és a 27. § (1) bekezdés b) pontja alapján adta meg. A Kp. 39. § (6) bekezdése szerint a keresetlevél benyújtásának a közigazgatási cselekmény hatályosulására halasztó hatálya nincsen. A közigazgatási jogvita elbírálása iránti közigazgatási per illetékének mértékét és a tárgyi illetékfeljegyzési jogot az illetékről szóló 1990. évi XCIII. törvény 45/A. § (1) bekezdése és a 62. § (1) bekezdés h) pontja biztosítja. A keresetlevél benyújtásához szükséges űrlap alkalmazásával kapcsolatos tájékoztatás a digitális állampolgárság egyes
-

szabályairól szóló 321/2024. (XI.6.) Korm. rendelet 35. § (1) bekezdésén, valamint a Kp. 48. § (1) bekezdés I) pontján alapul.

- [33] A Hivatal – összhangban az Ákr. 85. § (3) bekezdésével – a döntést a digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes szabályairól szóló 2023. évi CIII. törvényben meghatározott elektronikus úton kézbesíti.
- [34] A határozat az Ákr. 82. § (1) bekezdése és 85. § (5) bekezdése alapján a közlés napján véglegessé válik.
- [35] A határozat az Ákr. 82. § (1) bekezdése és 85. § (5) bekezdése alapján a közlés napján véglegessé válik. A véglegessé vált határozatot – a személyes és védett adattartalom olvashatatlanná tétele mellett – a GET 129/A. § (3) bekezdése alapján a Hivatal a honlapján közzé teszi. Az Engedélyes a határozatról hiteles másolatot kérhet.
- [36] A Hivatal feladat- és hatáskörét a MEKH Tv. 3. § (2) bekezdés a) pontja, 5/D. § (7) bekezdése, továbbá a GET 110. §, 127. § b) és s) pontjai, illetékességét a központi államigazgatási szervekről, valamint a Kormány tagjai és az államtitkárok jogállásáról szóló 2010. évi XLIII. törvény 1. § (2) bekezdés b) pontja és 1. § (3) bekezdés b) pontja, illetve a MEKH Tv. 1. § határozza meg. Az eljárás speciális szabályait a GET és a MEKH Tv. tartalmazza.

Kelt: Budapest, elektronikus bélyegző szerint

Králik Gábor
energetikáért felelős
elnökhelyettes

Melléklet: A jóváhagyásra benyújtott módosított ÜKSZ

Kapják: (kizárólag elektronikusan, hivatali kapuról cégkapura küldve)

FGSZ Zrt.

1pld

Hivatal, Földgázipari Felügyeleti és Engedélyezési Osztály

1pld